2. Reg. 24. Ie imminere cernit, quid faciat? Coardor nimis,

anquit, ex omnī parte me angustia premunt. ¶ Par. 5.

Nisi Susanna consentias illis impudicis à quibus in vitium pellicitur, mox illi, certa est ac patrata, vero illis consentias longè aliud gravius occurrit malum, longè damaosius est sic peccare in conspectu Domini. Quamobie ingenuit castissima mulier, & ait, Angustia sunt mihi undiq;. ¶ Dan. 3. Quid faciam, ajebat ille Villius in Evangelio, qui bona sui Domini dissiparat, quia Dominum ¶ Luk. 16. auferat à me vilificationem; sedere non valeo medi. careerubeso. Alterutrum mihi horum est assu mendū, at neutru volo. Ipse Apostolus sic nutabat aliquando & coarctabatur utrum è duobus sibi factus esset, dissolvi & esse cum Christo, an permanere diutius inter Christianos, proprie multorum salutem. ¶ Phile.

Nonne te sapientia has adductum angustias reperisti? Quid cum amavi, quid consilii fuit? Ante praecepitem impulsisti quo te natura concitat? ferret, impetus: an captando consilio justas dedisti moras? salubre est in his humanis casibus Sapientis monitum: Deprime cor tuum & suscipe Verba intellectus: Inclina aurem tuam & suscipere Verba intellectus: & ne festines in tempore abdictionis. ¶ 1. Il.

II. PUNCTUM.

SED quamcumque se in partem veritas animus inordinate affectus ad res creatas, sic anguitur dubius & laborat.

Nam ex una parte attrahitur in rem quam diligat, ex alia vero inde retrahitur, quia sensus se non eam diligere nisi cum peccato, quādoquidē omnis inordinatus amor peccati est, sicut omne peccatum nihil est aliud quam inordinatus amor seu affectus animi. Quid tum itaque faciat qui non est omnino perdita Conscientia, nec tamen satis religiosa? Aut enim deponendus illi est affectus, aut vivendum in peccato; Utrumque durum, utrumque nolle, & cum alterutrum si necessariō eligendum, hæredit dubius quid eligat, aestuabit in illo dubio, & in illo aestu sic angetur ac laborabit, ut dum unum fugit, nec aliud amplectitur, solum illi restet ang. & labora-

L. Conf. re. IVSSISTI enim, & sic es ut poena sua sibi sit omni inordinatus animus, aiebat Deo sanctus Augustinus.

Quod si prius illis exhortationibus sit vacandū quæ ad statum animi dignoscendum & reformandum valent, quid tum animo pertractabitis quod non angore augat & labore? Quid cibris obversatur meditanti quām Christus vel in stabulo naseens, vel in Cruce moriens, vel in plateis prædicans, qui non accipit Crucem, & sequitur me, non es me dignus. Ad illas autem voces quid respondebit, nisi lenta & somnolenta verba, modò & modo, quæ cùm non habeant modū, sic in diversa distrahit animum ut velit simul & noua veluteneque enim audet reculare Christo quod tamen illi timer concedere, sic semisau- ciam bac atq[ue] hac versat &c. iactas voluntatem, parte affl. gente cum alia parte cadente, luctantem. Nonne hoc est angustia, nonne hoc est cruciaria?

Denique cum ex affectibus inordinatis sint frequentes in peccatum lapsus, vel poenitendum erit de peccato, vel non omnino poenitendum. Si serio poenitendum, deponendum omnino est non modo peccati affectus, sed rei etiam circa quam ille affectus versatur quo sit peccatum, ut sepe dictum est. At verò hinc angor, hinc morbor, & hinc tam rara poenitentia, ut nullus sit quem ve- rē poenitent. Non poterit autem, nonne hoc est molestius animæ nondum abjecta in vita vel desperata, quām quivis labor poenitentis? Con- curvus sum in arumna mea, dum configitur spina. Id est, dum unum laborem fugio, te offert aliis, nec tam laborem fugio, quām me ab uno con- verto in alium.

III. P U N C T U M.

ANIMO igitur inordinatè affecto in res creatas angustia sunt undique: Cum in re, seu nego- tio quod habet momentius & præcipuum, ex utraque sui parte sic angatur, ut quid agat, semper per laborem, & mox ea; Nam aut affectum depo- nat necesse est, aut peccatum nunquam velit de- ponere. Quod postremum si forte non est ita la- boriosum ac prius, certè vides quām sit damno- sius: aut nisi videas, revolve quæ supra dicta suæ

de Conscientia cauterata, in prima pârte, tota Hebdomada tertia post Epiphaniam. Compu- truerunt lumenta in fercore suo. Quæ Prophetæ Verba, venialem etiam culpam attingunt quæ ex inordinato affectu contrahitur, & qua non pa- rum feedatur animus, suaque in foeditate pecca- tores tam verè computre leuor, quām in ea verè consenserunt & moriuntur. Morientur, & non in Iob 4. Sapientia, ut est in libro Job, quasi diceretur, non sapienter faciunt qui non timent in illis mori- ri peccatis, non timent autem in illis mori qui non verentur in eis vivere. Morientur, & non in Sapientia, Id est, alio etiam sensu, morietur mor- te lethali quam nescient, fit enim spes ut in illis peccatis quæ ex affectu & cupiditate perpetraro- ueretur, putetur tantum veniale quod est lethale. V. s. qui trahit iniquitatem in funiculu vanitatis, & quasi vinculum plaustri, peccatum. Dum quibus- dam Amalecitis pepercit Saul quos omnes ad unum delere jussus erat, ab uno tandem eorum percussus est & ocellus. O quām sapientius illos omnes delevisset! O quām sapientius in ordinan- dis laborares affectibus! Quām quia non suat ordinati, tibi laborandum est dum vivis & dum moreris! Hæc est Sapientia de qua Sapiens: Viam Sapientia monstrabo tibi, ducam te per semitas & Prover. 4. quæcum ingressus fueris, non arclabun- tur grossus tuus. & currens non habebis offendicu- lum.

Vide in 3. parte, Feria 4, Hebd. 5. Ubi hæc ha- betur Veritas:

Quod minus concupiscentia mortificat- bis, cō magis à concupiscentia mortificaberis.

nibis suū mācesceret. Id est, dērēpētē & impro-
viso, tum ipse tū quae collegit, omnia deperibūt.

SECUNDA VERITAS.

Non sit à Christo Divitibus difficultas
regni cœlorum: sed illam sibi faciunt
Divites contra ipsum Christum.

RATIO EST, Quia tota difficultas possiden-
di cœlorum regni quæ sit divitibus, sit à prava
cupiditate, vel à malo divitiarum usu, ut infra
declaratur.

Atqui hæc prava cupiditas & malus divitiarū
usus non sit à Christo, sed ab ipsis divitibus con-
tra Christum. Quarite, inquit S. Augustinus, quod
sufficit opere Dei, non quod sufficit cupiditati ve-
stra. Cupiditas vestra non est opus Dei.

Ergo neque à Christo sit divitibus difficultas
Regni cœlorum, sed illam sibi faciunt divites cō-
tra ipsum Christum: unde nihil est quod accu-
scent nisi semetiplos. Quod spectant illa quæ habet
S. Hieronymus ad Cœlantiam: Aperam nobis &
in suavem virtutum viam nimia facit vitiorum
conuersatio, quæ si in partem alteram transferatur,
invenientur sicut Scriptura dicit, semita justitiae le-
vi. Quod & ipsi agnoscunt in inferno qui sic ge-
munt: Lassati sumus in via iniuriant & perdi-
tianus & ambulamus vias difficiles, viam autē
Domini ignoravimus. Quid nobū profuit superbia,
aut divitiarum laetitia quid contulit nobū? Vi-
dēte ut salvētūnt vias suas à via Domini?

TERTIA VERITAS.

Quanta est facilitas divitiatum, ut a-
mentur, tanta est difficultas Dvitium
ut salvētur.

SENSUS ET RATIO EST, Quia quanta est
unicuique facilitas seu propensio naturæ in di-
vitias vel conquirendas vel conservandas, tanta
est illa cupiditas quæ est radix malorum omnium.
¶ Sed quanta est talis cupiditas, tanta est difficultas
divitium ut salvētur; cum enim difficultas
salutis proveniat à prava illa cupiditate quæ sa-
luti contraria suggerit, profectò quā prona erit
cupiditas, tanta inde cresceret difficultas. Augmē-
tum cupiditatis, diminutio charitatis; & dimi-
nitio charitatis, augmentum difficultatis. Sic
graviter sancti Hilarius & Hieronymus, grave o-
mnis, inquietūnt, innocentibus, incrementu opum
scupata, id est, crescēt cupiditate in anima quæ

esset alioquin innocens, & quæ facilè salvaretur,
tantum accedit onus ex illo cupiditatis incremento,
ut destinat eis innocens & difficile possit sal-
vari. Iuga boum emi: quinque, & eo probares illa, ro-
go te habe me excusarum. Sic & à gratiis & à salu-
tis comparande mediis excusat dives, suis au-
gendi bonis occupatus; nec nisi difficulter quæ
lunt salutis & que non sunt cupiditatis, operatur.

Lue. 14. 7.

Deniq; quanta sit opus cautione in tractandis
divitiis, Clemens Alexandrinus sic apia simili-
tudine repræsentat: Divitiae sunt serpenti similes, L. t. Padag.
quem si quia nescit inoffensa eminus accipere, bestiæ c. 6.
sine periculo summā candā apprehendens, eam
nuī circumplicabitur & mordebit: ita & divitiae se
ab imperito viro apprehenduntur, inhaerent &
mordent: Sed si quia magnificum prabens, recte &
scienter eū usatur, ille sus permanebit. Quod ut a-
pertius liqueat, sit.

QUARTA ET QUINTA VERITAS

Nisi dives divitias faciat bonas; divitiae
malum facient divitem. Aut cœlum
perit divitiis, aut emitur.

RATIO EST, Quia nisi Dives divitias faciat
bonas, non bene utetur divitiis;

Sed nisi bene utatur Divitiis, divitiae malum
facient divitem; & cœlum dives suis perdet divi-
tias, quibus poterat illud emere.

Vera est igitur utraq; propositione; nec est aliter
declaranda distinctius quam exponendo, quid sit
divitem divitias suas facere bonas; seu quid sit,
illum bene aut male suis uti divitiis. Hinc enim
simil quod reliquum est in propositionibus, fa-
cilè capitur.

Tres sunt autem modi quibus id exponi pos-
sit. Primus est prodigalitatis, cum in aperta mala
cum in luxum, in convivia, ludos, equitatum, &
supra quām licetè potest, in sumptus ac im-
penas, absumit omnes opes suas, tunc dives
manifestè suis male utitur divitiis, & malos effi-
citur & cœlum sibi perdit. Quia ergo dedi et frumenta.
O/ee 2.
sum, & vinum, & oleum, & argentum multiplicavi
ei & aurum qua fecerunt Baal: Idcirco convertar.
Id est, jam non eis bona sed mala inferam, quia
bonis collatis male usi sunt, & in profanos con-
verterunt usus. Quoquidem nomine quām mul-
ti sint mali divites, quis non videt, qui mundum
& mundanos videt, quorum vix unus est, qui
non suprà quam deberet, insanos facit sumptus.

H 2

Se-

FERIA QVINTA.
SVB DISCESSVM ADOLESCENTIS, DECLARAT CHRISTUS DIFFICILEM DIVITI-
BUS ESSE SALUTEM.

Et circumspiciens Iesus ait Discipulis suis : quād difficile, qui pecunias habent, in regnum Dei introibunt. Marci 10.

CUM circa hanc sententiam Christi Domini contra Divites, multæ occurrant Veritates proponendæ, Primum est ipsa sententia Domini paulò attentius expendenda. Discedebat itaque Christus ille Adolescentis qui cum Christo remane-
re noluit. Et tū ut refert S. Marcus, *Circumspiciens Iesum, ait discipulis suis : quād difficile, qui pecunias habent, in regnum Dei introibunt! Disci-
puli autem obstupescabant in Verbis ejus. At Iesu
russus respondens ait illi : Filio! quād difficile est
confidentes in pecunias in regnum Dei introire! Fa-
cilius est camelum per foramen acus transire, quād
Divitem intrare in regnum Dei. Qui magis ad-
mirabantur dicens ad semetipos. Et quia potest
salvus fieri! Et intuens illos Iesus ait, apud homines
impossibile est, sed non apud Deum ; omnia enim
possibilia sunt apud Deum.*

Ex quibus Evangelistæ Verbis tria observari possunt, quæ difficilem Divitibus esse salutem declarant. Primum est ipsa Christi Dominisen-
tentia tam plana & aperta, ut nihil in ea figuratur sit, nihil prorsus obscurum. Adde quod modus eam pronuntiandi talis est, ut innuat nobis plus etiam in re ipsa inesse difficultatis, quād verbis exprimatur: Ait enim semel atq; iterum, *Quād difficile!* Quasi ipse miraretur, quasi ipse diceret, tam difficile illud est ut vix dici possit. Secun-
dum est similitudo quād afferit de facilitate transi-
tū camelī per foramen acus, sive per camelum intelligas animal illud gibbosum, sive ruden-
tem, utrumque enim potest intelligi, & in utro-
que par similisq; prorsus obstupescendi ratio. Tertium denique quod affirmat apud homines id esse impossibile, id est, ita difficile ut ordinari-
lo quod vix unquam fiat, & quasi pro im-
possibili habendum sit, quod non debet tantum intelligi de viribus humanis, seu de impossibili-
tate naturali, nihil enim mirum esset, cū nulli hominum etiam non diviti possibile sit suis sal-
vari viribus; sed cum ipsa etiam ordinaria & suf-
ficiēti gratia quæ nunquam illi decet, dicitur

tamen apud homines impossibile, quia homi-
nes addicti pecunia sic ordinariè ista cupiditate implicantur & impediuntur, ut non consentiant tali gratia nec salvantur. Quod autem addit: *Sed non apud Deum impossibile, apud quem omnia sunt possibilia*, sic explicat S. Augustinus : non quasi dives salvetur per Dei potentiam cum sua cupiditate & superbia, sed quia potest à Deo converti per maiorem gratiam, quād illi possit conferre, si vellet : quod quia tamen est tam-
rata manerit Christi sententia, difficilem admittit esse eorum salutem, qui divitias avidius possident vel concupiscunt; sicut fuse declarant sancti Patres, quorum dicta longiora brevibus his quæ sequuntur lententius & veritatis pia-
eticis continentur, iisq; facile possunt applicari.

PRIMA VERITAS PRACTICA.
Quantò id minus verum putant Divi-
tes, quod de ipsis Christus dixit, tanto
id magis verum est putandum.

RATIO EST. Quia quantò minus sibi pro-
spiciunt divites, ne quod dixit Christus de diffi-
cili eorum salute, ipsis eveniat, tanto eis certius eveniet, tantoq; id magis verum est putandum quod Christus dixit. Plana hæc sunt omnia & a-
perita.

SED quantò id minus verum putant divites quod de ipsis Christus dixit, tanto & minus sibi prospiciunt. Quis enim malum præcaveat quod non putat malum? *Vetus si avu festinet ad laqueū,* & resedit quod de porcile anima illius agitur. *Prov. 11.* Quasi dicereatur, sic propterea peribit certius.

Quantò igitur id minus verum putant Divi-
tes quod de ipsis Christus dixit, tanto id magis
verum est putandum. Ac proinde tanto id magis ti-
meant, quanto minus timet. *Veruntamen ut vir-
bus divitibus quia habet consolationem nostram. Lxx. 6.* Di-
VITÆ sicut flos sceni transibit: exortus est enim
sol cum ardore, & arescit scenū, & flos eius decidit,
& decur vultus ejus deperrit; ita & diuersi in iti-
nem

ribus suis marcesceret. Id est, derepentè & improviso, tum ipse tū quae collegit, omnia deperibūt.

SECUNDA VERITAS.

Non sit à Christo Divitibus difficultas regni cælorum: sed illam sibi faciunt Divites contra ipsum Christum.

RATIO EST, Quia tota difficultas possiden-
di cælorum regni quæ sit divitibus, sit à prava
cupiditate, vel à malo divitiarum usu, ut infra
declaratur.

Atqui hæc prava cupiditas & malus divitiarū
usus non sit à Christo, sed ab ipsis divitibus con-
tra Christum. Quarite, inquit S. Augustinus, quod
sufficit opere Dei, non quod sufficit cupiditati ve-
stra. Cupiditas vestra non est opus Dei.

Ergo neque à Christo sit divitibus difficultas
Regni cælorum, sed illam sibi faciunt divites cō-
tra ipsum Christum: unde nihil est quod accu-
scent nisi semetiplos. Quod spectant illa quæ habet
S. Hieronymus ad Cælantiam: Aperam nobis &
in suavem virtutum viam nimia facit vitorum
conuentu, quæ si in partem alteram transferatur,
invenientur sicut Scriptura dicit, semita justitiae le-
vi. Quod & ipsi agnoscunt in inferno qui sic ge-
munt; Lassati sumus in via iniiquitatū & perdi-
tionis & ambulavimus vias difficultatis, viam autē
Domini ignoravimus. Quid nobū profuit superbia,
aut divitiarum laetitia quid contulit nobū? Vi-
dete ut distinguunt vias suas à via Domini?

TERTIA VERITAS.

Quanta est facilitas divitiatum, ut a-
mentur, tanta est difficultas Divitium
ut salventur.

SENSUS ET RATIO EST, Quia quanta est
unicuique facilitas seu propensio naturæ in di-
vitias vel conquirendas vel conservandas, tanta
est illa cupiditas quæ est radix malorum omnium.
¶ Sed quanta est talis cupiditas, tanta est difficultas
divitium ut salventur; cum enim difficultas
salutis proveniat à prava illa cupiditate quæ sa-
luti contraria suggerit, profectò quā prona erit
cupiditas, tanta inde cresceret difficultas. Augmē-
tum cupiditatis, diminutio charitatis; & dimi-
nitio charitatis, augmentum difficultatis. Sic
graviter sancti Hilarius & Hieronymus, grave o-
mnis, inquietunt, innocentibus, incrementu opum
exsuperata, id est, crescēte cupiditate in anima quæ

esset alioquin innocens, & quæ facilè salvaretur,
tantum accedit onus ex illo cupiditatis incremento,
ut destinat eis innocens & difficile possit sal-
vari. Iuga boum emi: quinque, & eo probares illa, ro-
go te habe me excusarum. Sic & à gratiis & à salu-
tis comparande mediis excusat dives, suis au-
gendi bonis occupatus; nec nisi difficulter quæ
lunt salutis & que non sunt cupiditatis, operatur.